CONCURSO PÚBLICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE/CE
Aditivo nº 001/2023 ao Edital nº 001/2022, de 29 de setembro de 2022.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE, por intermédio de sua Comissão de acordo com as atribuições
que lhes são conferidas, torna pública a RETIFICAÇÃO ao Edital nº 001/2022, de 29 de setembro de 2022, que
passa a viger com a seguinte redação:

1. Alteração do subitem  13.8.4. do Anexo I do Edital nº 001/2022, de 29 de setembro de 2022,
conforme segue:

Onde se lê:
–

13.8.4. Teste de corrida de 12 (doze) minutos (ambos os sexos) Será realizado com partida livre, podendo
o candidato caminhar durante a prova, entretanto deverá concluí-la no tempo mínimo previsto. A partir do
início da prova não será permitido sair da pista, até a conclusão do percurso. Caso não conclua a prova, o
candidato será desclassificado. A tomada de tempo será ser feita pela comissão avaliadora através de
cronômetro ou relógio digital em minutos e segundos. Após o encerramento do teste, o avaliado deverá
continuar caminhando, por três a cinco minutos, até parar. O teste deverá ser realizado em pista de
atletismo ou em local adequado como quadra de esportes, parques ou trechos com distâncias conhecidas
desde que com a superfície plana

Leia-se:

13.8.4. Teste de corrida de 12 (doze) minutos (ambos os sexos) Será realizado com partida livre, podendo
o candidato caminhar durante a prova, entretanto deverá concluí-la no tempo mínimo previsto. A partir do
início da prova não será permitido sair da pista, até a conclusão do percurso. Caso não conclua a prova, o
candidato será desclassificado. A tomada de tempo deverá ser feita pela comissão avaliadora através de
cronômetro ou relógio digital em minutos e segundos. Após o encerramento do teste, o avaliado deverá
continuar caminhando perpendicularmente à pista, até parar. O teste deverá ser realizado em pista de
atletismo ou em local adequado como quadra de esportes, parques ou trechos com distâncias conhecidas
desde que com a superfície plana

2. Seguem inalteradas as demais disposições contidas no Edital nº 01/2023, de 16 de janeiro de 2023, e
suas alterações.

3. Este Aditivo entra em vigor na data de sua publicação.

Pentecoste/CE, 04 de maio de 2023.

Regia Sumaya de Sousa Acacio Gomes
Presidente da Comissão Executiva do Concurso Público

Francisco Cláudio Bezerra Gomes

Secretário de Administração e Finanças do Município de Pentecoste

João Bosco Pessoa Tabosa
Prefeito do município de Pentecoste